- versus duo. De d-positione psalmi XLIV. 1062
Cap. CXL. — De magis Pharaonis, et cur quedam miracula fecerunt, sicut Moyses famulus Dei. Ex libro Questionum LXXXIV. 1064
Cap. CCCXL. — Adversus mathematics. Ex eodem libro. 1067
Cap. CCCXLII. — De Verbo, et de eo quod scriptum est: *Sicut ipso factum est nihili*, et de duabus prepositionibus de et ex. Ex libro de Natura boni. 1068
Cap. CCCXLIII. — De corpore Domini post resurrectionem. Ex epistola ad Consentium, de eadem re consulectem. 1069
Cap. CCCXLIV. — De corpore animali et corpore spirituali. Ad eundem Consentium. 1071
Cap. CCCXLV. — Utrum singulatim a Deo creatore corpora linamenta formentur, et de anima questione. Ex eadem epis ola, vel ex duabus epistolis ad Optatum. 1072
Cap. CCCXLVI. — Quod baptizati non a morte communi, sed a supplicio liberentur aeterno, a quo etiam priores homines dicti per Domini sanguinem liberatos; et

- cur David peccato remiso, quae Deus per prophetam fuerat minatus impleverit; et de mysterio numeri vicinali [vicinalis], vel de suprascripta an mæ questione. Ex libro II de Baptismo parvorum, prope finem. 1077
Cap. CCCXLVII. — Quæ sint peccata uolenti. m. Ex libro Questionum libri Numerorum. 1078
Cap. CCCXLVIII. — De eo quod scriptum est: *Non morientur patres pro filiis*, et de eo quod ait: *Reddum peccata patrum in filios*. Ex libro Questionum Deuteronomii. 1080
Cap. CCCXLIX. — Quod exemplo Domini temporalis contempnenda sit salus, et qui [quæ] filii Job resurrectio comprehendetur, vel de sustinuita ejusdem Job, ac fide Domini: velumque temporali noua fuisse parietem, ut quidam volunt. Ex libro de Gratia Novi Testamenti. Ibid.
Cap. CCL. — Quid adamaudum sit. Ex libro Questionum LXX. IV. 1082
Cap. CCCLI. — De nutrienda charitate. Ex eodem libro. 1083
Cap. CCCLII. — Sermo de laude charitatis. 1083

ERRATUM.

Typothetarum errore sequens opusculum indicibus, quos præcedere debuisset, subjectum est; de quo etiam lectorem monitum volumus, numeros 5 et 6, qui inter Eugyppii Epistolam ipsamque S. Severini panegyrim intercedebant, consulto fuisse præcisos, ut pote Paschasiæ epistolam, inter opera illius diaconi jampridem editam, complectentes.

VITA SANCTI SEVERINI NORICORUM APOSTOLI, AUCTORE EUGYPIO.

EPISTOLA EUGYPPII AD PASCHASIUM DIA- CONUM.

1. Domino sancto ac merito venerabili Paschasio, Eugyppius in Dominino salutem.

Ante hoc ferme biennium, consulatu scilicet¹ Importuni, epistola cujusdam laici nobilis ad quemdam directa presbyterum nobis oblata est ad legendum, continens vitam² Basilici monachi, qui quondam in monasterio montis, cui vocabulum est Titus, super³ Ariminum commoratus, post in Lucanæ regione defunctus est, vir et multis et mihi notissimus. Quam epistolam, cum a quibusdam describi cognoscerem, cœpi mecum ipse tractare, nec non et viris religiosis edicere, tanta per B. Severinum divinis effectibus celebrata, non oportere celare miracula.

2. Quæ cum auctor epistolæ præfatae rescisset, animo promptiore mandavit, ut aliqua sibi per me ejusdem sancti Severini mitterentur indicia, quibus instructus libellum vitae ejus scriberet, posteriorum memoriarum profuturum. Hæc ergo protinus oblatione compulsa, commemoratorium nonnullis resertum in-

diciis ex notissima nobis et quotidiana majorum relatione composui, non sine magno moerore animi, injustum scilicet reputans, ut te supersite laicus a nobis hoc opus efficeret rogaret: cui et modus et color operis non sine præsumptione quadam possit injungi, ne forsitan sæculari tantum literatura politus, tali vitam sermone conscribere, in quo multorum plurimum laboraret inscritia; et res mirabiles, quæ diu quadam silenti nocte latuerant, quantum ad nos attinet, ignaris liberalium litterarum obscura dissertitudine non lucerent. Sed non ultra lucernæ illius igniculum, te velut sole splendente, perquiram tantum ne mihi peritiae tuæ radios nube quadam excusationis obducas, imperitiam v' delice accusando. Noli, obsecro, tam duris me verberare sermonibus, dum dicas: Quid tibi aquas exspectare de silice? Jam utique non exspecto de silice plateæ sæcularis, sed a te, qui spiritualibus spiritualia comparans, nos de terra issima petra illo quo profluis orationis melle recreabis; de quo jani nectareum suavissimæ promissionis gustum dirigens præcipis, ut commemoratorium vel indicia vita sæpe dicti Severini transmette-

¹ Aliis *Opportunus* vocatur: consul fuit solus an. Christi 40, qui erat Anastasii imperatoris 18.

² Belfort. Bassi. De monte vero Titane sive Titaro, ubi nunc vicus S. Marini nuncupatus, agemus

3 Sep'emb. ad Vitam S. Marini.

³ Celebris ad mare Adriaticum v'ls, cui a cognomine fluvio nomen.

rem, quæ donec in tuæ constructionis libellum transire mereantur, nequaquam animum recensentis offendant. Quisquis enim ad construendam domum architectum requirit, necessariam sollicite materiam præparet: quod si molea ad instar parietum impolitis componatur, artifice tardante, lapidibus nunquam ædificasse dicendus est, ubi nulla magistri structura prorsus intraverit, nulla rite subjiciuntur fundamenti munimina: sic ego quoque, pretiosam materiam ingenio vestro, vilissima compositione vix præparans non putari deboeo conscripsisse quod cupio, ubi nulla disciplinæ liberalis constructio, nullus grammatici culminis decor existit. Habet plane certum fundamentum solius fidei, quo sanctum virum mirandis constat clariusse virtutibus, quod per manus linguae tuæ offero collocandum, de tui operis fastigio laudes Christo debitas redditurus.

3. Illa quoque precor virtutum beneficia sanitatumque remedia, quæ vel in itinere, vel hic apud ejusdem beatissimi Patris memoriam divina sunt perfecta virtute, digneris adnectere; quæ quoniam fidelis portator filius vester Deogratias optime novit, verbo commendamus intimanda, sperantes nos bauli nomen etiam de tui operis perfectione jugiter esse dicturos; ut Dei fidelissimus famulus tantis virtutibus opulentus, sicut ad sanctorum gloriam suis per Christi gratiam meritis evehitur, sic ad humanam memoriam tuis litteris consecretur. Sane patria de qua fuit oriundus fortasse necessario a nobis requiritur, ut inde, sicut moris est, texendæ vitæ sumatur exordium. De qua licet me fatear nullum evidens habere documentum, tamen quid hinc habendum, et a te cognoverim, non tacebo.

4. Cum multi igitur sacerdotes et spirituales viri, nec non et laici nobiles et religiosi vel indigenæ, vel de longi quis ad cum regionibus confluentes, sæpius hæsitarint inter se querentes, cuius nationis esset vir, quem tantis cernerent fulgere virtutibus, nec ullus penitus ab eo auderet inquirere; tandem Pirmenius quidam presbyter Italæ, nobilis et totius auctoritatis vir, qui ad cum confugerat tempore quo patricius Orestes inique peremptus est, interfectoris ejus metuens, eo quod interficti velut pater fusse diceretur; post multos itaque familiaritatis adeptæ dies, erupit quasi pro omnibus, et ita sciscitatus est dicens: Domine sancte, de qua provincia Deus his regionibus tale lumen donare dignatus est? Cui vir Dei faceta primum hilaritate respondit: Si

¹ Belf. *Pygmenius*. Brauner. *Primenius*.

² Hic Dux militum a Julio Nepote Imperatore creatus, adversus eum rebellavit, filiumque suum Momyllum, qui ei Augustulus, pridie Kalend. Novemb. 475 imperatorem constituit. Odoacer ab Orestis æmulis advocatus in Italiam, eum fratremque ejus Paulum occidit, Augustulum relegavit in Campaniam, an. 476, Basilisco II et Armato Coss.

³ Baronius senior legit.

⁴ Editio Hen. Canisii hic interjicit *Africanum*, quæ vox aberat a Ms. Belfortii et Baronii, nec videtur necessaria. Braunerus *Romanum* suspicatur: faret Baronius. *Africa oriundum* scribit Aventinus, ut diximus.

A fugitivum putas, para tibi premium, quod pro me pos sis, cum fuero requisitus, offerre. His talia⁵ serio subjiciens mox: Quid prodest, inquit, servo Dei significatio loci, vel generis sui, cum possit id lacendo sanctius vitare jactantiam, utpote sinistram, qua ne sciente, cupio opus bonum Christo donante perficere, quo merear dexteræ socius fieri et supernæ patriæ civis ascribi? Quam si me indignum veraciter desiderare cognoscis, quid te accessus est terrenam cognoscere, quam requiris? Verumtamen scito quia Deus, qui te sacerdotem fieri prestat, ipse me quoque periclitantibus his hominibus interesse præcepit. Et tali memoratus presbyter responsione conti cuit, nec quisquam ante vel postea beatum virum super hac parte percontari præsumpsit. Loquela tamen ipsius⁶ testabatur hominem omnino latinum: quem constat ad quamdam Orientis solitudinem servore perfectoris vitæ suisse profectum; atque inde post ad⁷ Norici Ripensis oppida, Pannonie superiori vicina, quæ barbarorum crebris premebantur incursibus, divina compulsum revelatione venisse, sicut ipse⁸ causa secretiore, tanquam de alio loqueretur, ferre solitus erat, nonnullas Orientis urbes nominans, et itineris immensi pericula se mirabiliter transisse significans. Hæc igitur sola, quæ retuli, quoties de B. Severini patria sermo ortus est, etiam ipso superstite, semper audivi. Iudicia vero mirabilis vitæ ejus huic epistola conjuncta prælati capitulo commemorative recensita, flent, ut rogavi, libri vestri magisterio clariora. Superest ut ejus orationibus tuas sociare non desinas, et indulgentiam mibi poscere non desistas.

Incipit Vita sancti Severini.

CAPUT PRIMUM.

Sanctus Severinus in Norico varia prædictit; labrantibus subvenit.

7. Tempore quo⁹ Attila rex Hunnorum defunctus est, utraque Pannonia, cæteraque confinia¹⁰ Danubij rebus turbabantur ambiguis, ac primuta inter filios ejus de obtinendo regno magna sunt exorta certamina, qui morbo iniquæ dominationis inflati, materiam sui sceleris accepere patris interitum. Tunc itaque sanctissimus Dei famulus Severinus de partibus Orientis adveniens, in vicin's Norici Ripensis et Pannoniorum partibus, quod¹¹ Asturis dicitur,

⁵ Noricum Ripense est, quidquid ab Oeno, Rheniarum et Vindelicis termino, ad Pannones usque in Danubii ripa jacet. *Velscr.* ad cap.

⁶ Baron., clauso sermone.

⁷ Anno 454.

⁸ Quorum, ut Jornandes de Rebus Geticis, cap. 50, scribit, per licetiam libidinis pene populus suus. Major natu Ellæ dicebatur, Chabas alius; hic cum Aladarico fratre prælio memorabili congressus, quo Hunnorum omnino fractæ vires. *Velscr.* lib. II Rer. Boic.

⁹ Sur., Baron., Har., Castrius, Lazius, Cestius, et Casturis, id est, ut ait, Castris Augstis, audaci conjectura, ut Velse u: censem. Petr. de Nat. et Fess.

oppido morabatur, vivens juxta evangelicam apostolam doctrinam, omni pietate et castitate prædictus, in confessione catholice fidei venerabile propositorum sanctis operibus adimplebat. Dum ergo talibus exercitiis roboratus palmam supernæ vocationis innocue sequeretur, quadam die ad ecclesiam processit ex more: lunc presbytero, clero et civibus requisiti, cœpit tota mentis humilitate prædicere ut hostium insidias imminentes orationibus ac jejuniis et misericordiae fructibus inhiberent. Sed animi contumaces ac desideriis carnalibus inclinati, prædicens oracula infidelitatis suæ discrimine probaverunt. Famulus autem Dei reversus ad hospitium quo ab ecclesiæ fuerat custode suscepitus, diem et horam imminentis excidii prodens, De contumaci, ait, oppido et citius perituro festinus abscedo. Inde ad proximum quod ¹ Commagenis appellabatur oppidum declinavit. Hoc barbarorum inter insecus consistentium, qui cum Romanis fœdus inierant, custodia servabatur arctissima, nullique ingrediendi aut egrediendi facilis licentia præstabatur. A quibus tamen Dei famulus, cum esset ignotus, nec interrogatus est, nec repulsus. Itaque mox ingressus ecclesiam, cunctos de salute propria desperantes, jejuno et orationibus atque eleemosynis hortatur armari, proponens antiquæ salutis exempla, quibus divina protectio populum suum contra opinionem omnium mirabiliter liberasset. Cumque salutem omnium in ipso discriminis articulo promittenti credere dubitarent, senex, qui dudum in Asturis tanti hospitis suspector extiterat, venit, atque a portarum custodibus sollicita interrogatione discussus, interitum sui oppidi habitu verboque monstravit, adjiciens eadem die qua quidam homo Dei prædixerat barbarorum vastatione fuisse deletum. Quo auditu solliciti responderunt: Putasne ipse est qui desperatis rebus Dei nobis subsidia pollicetur? Mox igitur in ecclesia recognito Dei famulo, senex ejus pedibus prostratus aiebat, ipsius se meritis liberatum, ne cum ceteris oppidaneis subiret excidium.